
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

Destino(s):
BARCARENA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200745203/BENEDITO MEDEIROS BRAGA (MOTORISTA) / 5.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390855

PORTARIA: 706
Objetivo: Participar da XXXIII Reunião do GEFIN e VIII Reunião 
extraordinária do GT
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiabá/Belém/MT - Brasil<br
Servidor(es):
0562051101/HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES (CONTADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390862

PORTARIA: 621
Objetivo: PEDIDO DE CREDENCIAMENTO DE EMBARCAÇÕES 
PESQUEIRAS
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0205659302/ANTONIO MANOEL DA SILVA BITTENCOURT 
(FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390867

PORTARIA: 622
Objetivo: Fiscalização Itinerante
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: GURUPI/PA - BRASIL
Destino(s):
ITINGA/GURUPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004897601/FERNANDO MATOS NUNES (FISCAL E RECEITAS 
ESTADUAIS) / 9.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
10/06/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA Nº 0619 DE 1 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390888

O SubSecretário da Administração Tributária no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730007059-1/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
JOSUÉ DA SILVA MONTEIRO, inscrito no  Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 059.235.222-68, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca CITROEN, 
modelo AIRCROSS 1.6 EXLUSIVE, com 113 HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 64.990,00 (Sessenta e  quatro mil, 
novecentos e noventa reais), e de R$ 53.622,80 (Cinquenta e três 
mil, seiscentos e vinte e dois reais e oitenta centavos) isento dos 
tributos IPI e ICMS,  VEÍCULO AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA COM SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 22 de novembro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 1 de maio de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390504

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 3.302,00
Vigência: 02/06/2012 a 01/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 50
Exercício: 2008
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125637
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390533

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 09/06/2012 a 06/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 44
Exercício: 2011
Contratado: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9132762436
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390556

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 16.264,92
Vigência: 07/06/2012 a 06/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 40
Exercício: 2011
Contratado: AIEZZA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, Bairro: Campina, 149
CEP. 66010-050 - Belém/PA
Telefone: 9132222753
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390592

Dispensa: 9/2012
Data: 01/06/2012
Valor: 120.000,00
Objeto: Locação de 01 bem imóvel, localizado na Avenida 
Hamilton João Pinheiro, N.° 227, no Município de Tracuateua
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei Federal N.° 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Dolores Ferreira de Oliveira Ribeiro
Endereço: Av Visconde do Rio Branco, Bairro: Centro, 1830
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251458
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390608

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 bem imóvel, localizado na Avenida 
Hamilton João Pinheiro, N.° 227, Município de Tracuateua-PA
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2017
Dispensa: 9/2012
Contratado: DOLORES FERREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO
Endereço: Av Visconde do Rio Branco, 1830
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134251458
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390627

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 – RCTC COMÉRCIO, INDÚSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA - 
EPP – R$ 91.733,28
Item 02 – RCTC COMÉRCIO, INDÚSTRIA E IMPORTAÇÃO LTDA - 
EPP – R$ 177.780,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 390630

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Atualização Tecnológica do sistema de crédito do Banco
Valor Total: 13.600.000,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Contratado: Stefanini Consultoria e Assessoria em Informática 
Ltda
Endereço: Av. Marginal, 156
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SPTelefone: 7133335512
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2012- SOLUÇÃO SIPAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390639

O Banpará S/A, por meio de sua homologação superior – 
Diretoria Administrativa (DIRAD), decide pela não homologação 
do resultado fi nal do processo licitatório – Pregão Eletrônico n° 
006/2012, devendo serem adotadas as providência pertinentes 
com vistas à desclassifi cação da empresa PD CASE INFORMÁTICA 
LTDA e convocação dos licitantes remanescentes. Ressalta-se 
que a convocação dos remanescentes será realizada através do 
sistema comprasnet (ata complementar).
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390647

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 – MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA –R$ 6.862,80
Item 02 – MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 39.820,20
Item 03 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 15.428,00
Item 04 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 4.166,70
Item 05 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 3.900,00
Item 06 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 55.737,00
Item 07 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 26.860,00
Item 08 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 1.900,00
Item 09 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 2.782,00
Item 10 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 4.446,00
Item 11 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 1.306,00
Item 12 - MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - R$ 4.900,00
Item 13 - DESERTO
Item 14 - MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA - R$ 1.021,00
Item 15 – FRACASSADO
Edilamar Pantoja
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390929

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 282.128,44
Vigência: 03/06/2012 a 02/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 48
Exercício: 2008
Contratado: ATP TECNOLOGIA E PRODUTOS S/A
Endereço: Q SGAN, Bairro: Asa Norte, 601
CEP. 70830-010 - Brasília/DF
Telefone: 6121088848
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390971

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/06/2012
Valor: 317.002,02
Vigência: 07/06/2012 a 06/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e alteração de Denominação 
Social
Contrato: 40
Exercício: 2010
Contratado: KPMG Auditores Independentes
Endereço: Rua Doutor Renato Paes de Barros 33, Bairro: Itaim 
Bibi, 33
CEP. 04530-904 - São Paulo/SP
Complemento: 17° andar
Telefone: 1121833000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390418

PORTARIA Nº025/2012 – GAB/LOTERPA  BELÉM, 29 DE 
MAIO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.538 de 20/05/94, 
Decreto nº 2.608 de 21/06/94 e Decreto n°001/2008 que 
regulamentam a concessão da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810/94;
Resolve:
CONCEDER a servidora RENATA DA VEIGA LIMA BASTOS 
KOZLOVSKI, Técnico de Nível Superior, matrícula funcional nº 
5894698/1, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual, de 
70% (setenta por cento), incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido pelo servidor, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 29 DE MAIO DE 2012.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA


